
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023041000036

36

Nº 68, segunda-feira, 10 de abril de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA SGC/ME Nº 2.991, DE 6 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA
INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
12 da Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União
de 9 de março de 2023, e demais informações que constam do Processo nº
12105.101183/2019-17, resolve:

Art. 1º  Designar IVELISE CARLA VINHAL LÍCIO CALVET, Especialista em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, matrícula Siape nº 1696287, para exercer o encargo de
substituta eventual da Função Comissionada Executiva de Coordenador-Geral de
Governança Organizacional, código FCE 1.13, da Diretoria de Gestão Estratégica da
Secretaria de Gestão Corporativa deste Ministério, nos afastamentos, impedimentos legais
ou regulamentares do titular e na vacância da função.

Art. 2º  Revogar a Portaria SGC nº 12.664, de 3 de dezembro de 2019, publicada
no Diário Oficial da União de 10 de dezembro de 2019, Seção 2, página 11.

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CILAIR RODRIGUES DE ABREU

PORTARIA SGC/ME Nº 2.993, DE 6 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA
INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
12 da Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União
de 9 de março de 2023, e demais informações que constam do Processo nº
12600.100974/2023-15, resolve:

Art. 1º Designar TERNILSON DE SOUZA SANTOS, Datilógrafo, matrícula Siape nº
0713095 e LUIZ ALBERTO DE OLIVEIRA, Administrador, matrícula Siape nº 3036397, para,
nesta ordem e sucessivamente, exercerem o encargo de substituto eventual da Função
Comissionada Executiva de Superintendente Regional de Administração no Estado de
Roraima, código FCE 1.10, da Secretaria de Gestão Corporativa deste Ministério, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da
função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CILAIR RODRIGUES DE ABREU
Secretário de Gestão Corporativa

PORTARIA DE PESSOAL SGC/MGI Nº 2.996, DE 6 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA
INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
12 da Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União
de 9 de março de 2023, e demais informações que constam do Processo nº
12105.100326/2023-41, resolve:

Art. 1º Designar JOSÉ HAROLDO DE ASSIS CAVALCANTE, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula Siape nº 0467347 e TIAGO DUMMER VAZ, Técnico de
Tecnologia de Informação, matrícula Siape nº 1636844, para, nesta ordem e
sucessivamente, exercerem o encargo de substituto eventual da Função Comissionada
Executiva de Coordenador de Projetos, código FCE 1.10, da Coordenação-Geral de
Planejamento Estratégico, Projetos e Processos da Diretoria de Gestão Estratégica da
Secretaria de Gestão Corporativa deste Ministério, nos afastamentos, impedimentos legais
ou regulamentares do titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CILAIR RODRIGUES DE ABREU

PORTARIA DE PESSOAL SGC/MGI Nº 2.997, DE 6 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA
INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
12 da Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União
de 9 de março de 2023, e demais informações que constam do Processo nº
12105.100326/2023-41, resolve:

Art. 1º Designar PEDRO KOENIGKAN VIEIRA MACHADO, Analista Técnico-
Administrativo, matrícula Siape nº 1354606 e MARIA DE FÁTIMA GOMES MOREIRA, Agente
Administrativo, matrícula Siape nº 1096388, para, nesta ordem e sucessivamente,
exercerem o encargo de substituto eventual da Função Comissionada Executiva de
Coordenador de Processos, código FCE 1.10, da Coordenação-Geral de Planejamento
Estratégico, Projetos e Processos da Diretoria de Gestão Estratégica da Secretaria de
Gestão Corporativa deste Ministério, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CILAIR RODRIGUES DE ABREU

PORTARIA DE PESSOAL SGC/MGI Nº 2.998, DE 6 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA
INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
12 da Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União
de 9 de março de 2023, e demais informações que constam do Processo nº
12105.100326/2023-41, resolve:

Art. 1º Designar ELISÂNGELA CARVALHO DA SILVA, Administradora, matrícula
Siape nº 3579681 e ANA CAROLINA VAZQUEZ FRANCISCO, Assistente Técnica-
Administrativa, matrícula Siape nº 2128493, para, nesta ordem e sucessivamente,
exercerem o encargo de substituta eventual da Função Comissionada Executiva de
Coordenador de Planejamento Estratégico Institucional, código FCE 1.10, da Coordenação-
Geral de Planejamento Estratégico, Projetos e Processos da Diretoria de Gestão Estratégica
da Secretaria de Gestão Corporativa deste Ministério, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CILAIR RODRIGUES DE ABREU

PORTARIA DE PESSOAL SGC/MGI Nº 2.999, DE 6 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA
INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
12 da Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União
de 9 de março de 2023, e demais informações que constam do Processo nº
12105.100326/2023-41, resolve:

Art. 1º Designar TIAGO DUMMER VAZ, Técnico de Tecnologia de Informação,
matrícula Siape nº 1636844, para exercer o encargo de substituto eventual da Função
Comissionada Executiva de Chefe da Divisão de Monitoramento e Avaliação da Estratégia,
código FCE 1.07, da Coordenação de Planejamento Estratégico Institucional da
Coordenação-Geral de Planejamento Estratégico, Projetos e Processos da Diretoria de
Gestão Estratégica da Secretaria de Gestão Corporativa deste Ministério, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CILAIR RODRIGUES DE ABREU

PORTARIA DE PESSOAL SGC/MGI Nº 3.000, DE 6 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA
INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
12 da Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União
de 9 de março de 2023, e demais informações que constam do Processo nº
12105.100326/2023-41, resolve:

Art. 1º Dispensar ANA CAROLINA VAZQUEZ FRANCISCO, Assistente Técnica-
Administrativa, matrícula Siape nº 2128493, do encargo de substituta eventual da Função
Comissionada Executiva de Chefe da Divisão de Suporte ao Desdobramento da Estratégia,
código FCE 1.07, da Coordenação de Planejamento Estratégico Institucional da
Coordenação-Geral de Planejamento Estratégico, Projetos e Processos da Diretoria de
Gestão Estratégica da Secretaria de Gestão Corporativa deste Ministério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CILAIR RODRIGUES DE ABREU

PORTARIA DE PESSOAL SGC/MGI Nº 3.001, 6 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA
INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
12 da Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União
de 9 de março de 2023, e demais informações que constam do Processo nº
12105.100326/2023-41, resolve:

Art. 1º Designar TIAGO DUMMER VAZ, Técnico de Tecnologia de Informação,
matrícula Siape nº 1636844, para exercer o encargo de substituto eventual da Função
Comissionada Executiva de Chefe da Divisão de Suporte ao Desdobramento da Estratégia,
código FCE 1.07, da Coordenação de Planejamento Estratégico Institucional da
Coordenação-Geral de Planejamento Estratégico, Projetos e Processos da Diretoria de
Gestão Estratégica da Secretaria de Gestão Corporativa deste Ministério, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CILAIR RODRIGUES DE ABREU

SECRETARIA DE GESTÃO E INOVAÇÃO
PORTARIA DE PESSOAL SEGES/MGI Nº 2.632, DE 6 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO E INOVAÇÃO DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA
INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
art. 25 da Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023, considerando o disposto no art.
16 da Decreto nº 5.176, de 10 de agosto de 2004 e no § 2º, inciso III, do art. 3º da Portaria
SEGES nº 2.074, de 9 de março de 2018, e demais informações que constam do Processo
nº 19973.103715/2023-49, resolve:

Art. 1° Designar os seguintes servidores, pertencentes à carreira de Especialista
em Políticas Públicas e Gestão Governamental - EPPGG, para compor o Comitê Consultivo
da Carreira:

I - Ana Amélia da Silva - Presidente;
II - Bruno Henrique Rodrigues de Melo - Representante da Associação Nacional

dos Especialistas em Políticas Públicas e Gestão Governamental - ANESP;
III - Renata Alves de Oliveira Carvalho - Representante da Fundação Escola

Nacional de Administração Pública - ENAP;
IV - Denise do Carmo Direito;
V - Fernando Pimentel;
VI - João Cláudio Basso Pompeu;
Art. 2º Fica revogada a Portaria SEGES nº 8.059, de 12 de setembro de

2022.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ROBERTO POJO

PORTARIA DE PESSOAL SEGES/MGI Nº 2.848, DE 5 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO E INOVAÇÃO DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA
INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
art. 25 da Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023, considerando o disposto no art.
1º da Lei nº 11.539, de 8 de novembro de 2007, e demais informações que constam do
Processo nº 19973.103958/2023-87, resolve:

Art. 1º Efetivar o exercício do servidor ROGÉRIO ALEXANDRE REGINATO,
Analista de Infraestrutura, matrícula SIAPE nº 1654664, do Quadro de Pessoal desta Pasta,
no Ministério de Minas e Energia, exclusivamente em Brasília/DF.

Art. 2º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão de exercício.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ROBERTO POJO

PORTARIA DE PESSOAL SEGES/MGI Nº 2.884, DE 5 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO E INOVAÇÃO DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA
INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência estabelecida inciso V do art.
15 do Anexo I do Decreto nº 11.437, de 17 de março de 2023, e demais informações que
constam do Processo nº 19973.104159/2023-28 resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de Pessoal SEGES/MGI Nº 2.257, de 28 de
março de 2023, publicada no Diário Oficial da União do dia 30 de março de 2023, Seção
2, página 42, que disponibiliza a requisição do servidor CARLOS EDUARDO RESENDE
PRADO, matrícula SIAPE nº 1586289, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério,
para exercício na Presidência da República, em Brasília/DF.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ROBERTO POJO

PORTARIA DE PESSOAL SEGES/MGI Nº 2.888, DE 5 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO E INOVAÇÃO DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA
INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
art. 25 da Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023, considerando o disposto no art.
1º da Lei nº 11.539, de 8 de novembro de 2007, e demais informações que constam do
Processo nº 14021.128757/2023-28, resolve:

Art. 1º Efetivar o exercício do servidor THIAGO BOTELHO NEIVA, Analista de
Infraestrutura, matrícula SIAPE nº 1800251, do Quadro de Pessoal desta Pasta, no
Ministério de Portos e Aeroportos, exclusivamente em Brasília/DF.

Art. 2º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão de exercício.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ROBERTO POJO
PORTARIA DE PESSOAL SEGES/MGI Nº 2.899, DE 5 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO E INOVAÇÃO DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA
INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
art. 25 da Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023, e considerando o disposto no art.
14 do Decreto nº 5.176, de 10 de agosto de 2004, e demais informações que constam do
Processo nº 19995.101851/2023-46, resolve:

Art. 1º Efetivar o exercício da servidora GISELE GOMES DA SILVA, Especialista
em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula SIAPE nº 1283897, do Quadro de
Pessoal desta Pasta, no Ministério da Fazenda, exclusivamente em Brasília/ D F.

Art. 2º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão de
exercício.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ROBERTO POJO


